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Punkt 68: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-21-17

Resume
Udvalget mødes ved Egeskov Mølle kl. 15.00, hvor der indledes med en besigtigelse, inden vi kører til rådhuset i Ringe,
hvor resten af mødet afholdes.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 69: Tema: Status på udvikling af Den kulturelle rygsæk

20.00.00-A00-7-19

Resume
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en status på udviklingen af Den kulturelle rygsæk, der bl.a. inkluderer de
udviklingsperspektiver, som Kommunalbestyrelsen godkendte i forbindelse med vedtagelsen af budget 2019.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om status på udviklingen af Den
kulturelle rygsæk til efterretning.

Sagsfremstilling
Signaturprojektet Den kulturelle rygsæk, der hvert år sikrer kulturelle læringsforløb af høj kvalitet til alle kommunens
6.000 skoleelever, er under fortsat udvikling. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en status på udviklingen af
projektet med afsæt i udviklingsspor, der blev beskrevet for Kommunalbestyrelsen i forbindelse med vedtagelsen af
budget 2019.
 
Udvalget præsenteres for seneste nyt om Den kulturelle rygsæk i forhold til følgende emner:
 
a) Videreudvikling af indholdet i Den kulturelle rygsæk samt justering af modellen. Herunder information om udvikling af
nyt indhold til forløbet om kulturarv samt brug af filmkonkurrencen Edit24 i filmforløbet.
 
b) Forbedring af kommunikation og markedsføring. Information om fejring af Den kulturelle rygsæk, markedsføring på
Heartland Festival og Kulturnatten i Faaborg samt udarbejdelse af en ny visuel identitet.
 
c) Udvikling af kulturelle fritidsaktiviteter for børn og unge i forlængelse af undervisningsforløbene i Den kulturelle
rygsæk. Status på pilotprojektet Arki Kids samt mulige initiativer i løbet af efteråret.
 
Bilag 1 indeholder den præsentation, som fremlæggelsen på udvalgsmødet tager afsæt i.
 
Hasse Winther, projektleder for Den kulturelle rygsæk, bidrager med oplæg og deltager i behandlingen af punktet.

Økonomi
Efter vedtagelsen af budget 2019 er der årligt afsat ca. 1 mio. kr. til at dække udgifterne til de mange kulturaktørers bidrag
til de 11 forskellige forløb i Den kulturelle rygsæk. Det er en økonomisk ramme, der gør det muligt at fastholde et højt
niveau på indholdet af Den kulturelle rygsæk samt sikre en fortsat videreudvikling af undervisningsforløbene i de
kommende år.
 
På budget 2019 blev der endvidere afsat 150.000 kr. årligt til en styrket kommunikationsindsats. I 2019 er disse midler
bl.a. blevet investeret i en ny visuel identitet for Den kulturelle rygsæk, der skal sikre en skarpere og mere
sammenhængende kommunikation omkring projektet, som styrker både de digitale og de trykte markedsførings- og
undervisningsmaterialer. Endvidere er der investeret i opdaterede fotos fra udvalgte forløb, der skal bruges i både
undervisnings- og markedsføringsmaterialer, ligesom der brugt mindre beløb på events, som promoverer Den kulturelle
rygsæk.
 
I forhold til udvikling af kulturelle fritidstilbud, der ligger i forlængelse af undervisningsforløbene i Den kulturelle
rygsæk, er der i 2019 afsat 100.000 kr. til at udvikle nye og/eller udbrede eksisterende aktiviteter for børn og unge. Der er
i den forbindelse brug midler på udvikling og afprøvning af Arki Kids - et kulturelt fritidstilbud inden for arkitektur og
design, der er skabt i samarbejde med Dansk Arkitektur Center. Dette forløb er med succes afprøvet i foråret på
Polymeren i Årslev, hvor undervisere fra Tingcentralen samt Artifact Game Solutions har indgået i forløbet sammen med
ansatte fra Dansk Arkitektur Center. Endvidere forventes det, at der bruges midler på udbredelse af aktiviteter inden for
billedkunst og/eller litteratur og spoken word.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Status på udvikling af Den kulturelle rygsæk - 19.6.2019



Punkt 70: Version 3 af budgetforslag til budget 2020

00.30.00-S00-2-18

Resume
Ifølge den vedtagne budgetprocedure skal fagudvalgene på møder i marts, maj og juni præsenteres for forskellige
versioner af budgetforslagene for budget 2020. På fagudvalgets møde i juni fremlægges version 3 af budgetforslagene
indenfor udvalgets eget område. Udvalget skal drøfte og kvalificere de fremlagte forslag. Eventuelle bemærkninger vil
blive taget med i det videre arbejde med budgetforslagene frem mod offentliggørelse den 12. august 2019.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalget drøfter oplæg til tredje version af budgetforslagene indenfor udvalgets fagområde.

Sagsfremstilling
Fagudvalget præsenteres på mødet for version 3 af budgetforslagene til budget 2020. Det gælder forslag til anlæg,
effektiviseringer, besparelser samt ny drift inden for rammen. Forslagene præsenteres på mødet og er desuden vedhæftet
som lukkede bilag til dagsordenen.
Udvalgene har i februar, marts og maj behandlet og prioriteret handleplaner til realisering af udviklingsstrategien. Hvis
der er økonomi i de prioriterede indsatser fra handleplanerne eller behov for en økonomisk omprioritering af betydning
for det leverede serviceniveau/ for personalet, vil disse forslag også indgå i denne budgetsag. Forslagene vil være påført ét
af de fire udviklingsspor som indsatsområde; Liv og Læring, Attraktive by- og Lokalsamfund, Vækst og Erhverv samt
Tættere på.
De endelige budgetforslag forelægges for Kommunalbestyrelsen sammen med det øvrige budgetmateriale i
budgetmappen, som udleveres den 9. august 2019. Offentliggørelse af forslagene sker den 12. august 2019.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 71: Stillingtagen til et statsanerkendt Billedkunstråd 2020

20.04.10-A00-1-18

Resume
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anmodes om at tage beslutning om ændringer i forhold til Faaborg-Midtfyn
Kommunes Kunstråd, hvad angår navn, vedtægter, visions- og handleplan, og at midler til Billedkunstrådet og dets virke
tages af midler til kunst fra 1 % jordsalgspuljen med det formål at, der kan opnås statsanerkendelse og statsstøtte.
Udvalget anmodes endvidere om at beslutte, hvorvidt administrationen kan få mandat til at indlede dialog og forhandling
med Statens Kunstråd med henblik på at få et statsanerkendt og statsstøttet Billedkunstråd i Faaborg-Midtfyn.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender
 
1) at Kunstrådet ændrer navn til Billedkunstrådet i Faaborg-Midtfyn Kommune
2) Billedkunstrådets vedtægter
3) Billedkunstrådets vision- og handleplan
4) at der afsættes i alt 50.000 kr. årligt til Billedkunstrådets virke - hvoraf de 17.000 kr. kommer fra midler til drift af
Kunstråd, mens de resterende tages af midler til kunst fra 1 % jordsalgspuljen
5) at Statens Kunstfond søges om at anerkende og støtte Faaborg-Midtfyn Kommunes Billedkunstråd for år 2020 og 2021,
hvorefter statsanerkendelsen evalueres af udvalget i andet halvår af 2021
6) at forvaltningen får mandat til at indgå i dialog og forhandling med Statens Kunstfond om at opnå statsanerkendelse og
statsstøtte til Faaborg-Midtfyn Kommunes Billedkunstråd
7) at Billedkunstrådets medlemmer med kunstfaglig baggrund kan modtage honorar for deres virke i rådets arbejde i
henhold til BKFs anbefalinger for kommunale billedkunstråd
8) tidsplanen for etablering af et statsanerkendt og statsstøttet Billedkunstråd i Faaborg-Midtfyn Kommune
 
Endvidere indstiller forvaltningen,
 
9) at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at give en
anlægsbevilling og frigive et rådighedsbeløb på 66.000 kr. fra 1 % jordsalgspuljen til kunst til By, Land og Kultur, så
Faaborg-Midtfyn Kommune kan honorere Statens Kunstfonds krav om kommunal medfinansiering af et statsanerkendt
Billedkunstråd og søge om 50.000 kr. i årligt støtte fra Statens Kunstfond i 2020 og 2021

Sagsfremstilling
På Kommunalbestyrelsens møde den 8. juni 2010 blev der taget beslutning om at nedsætte et kommunalt kunstråd, og at 1
% af kommunens indtægter ved jordsalg skulle gå til en pulje til kunst (jf. bilag 1 - Kunstrådets forretningsorden og
opgaver).
Et af argumenterne for oprettelsen af et kunstråd var, at det daværende Statens Kunstråds Billedkunstudvalg ønskede at
opprioritere støtten til kommunale Billedkunstråd, og at man ved oprettelsen af et kommunalt kunstråd fik mulighed for at
søge om medfinansiering fra Statens Kunstråd til indkøb af kunst. Et kunstråd blev herefter nedsat, og det var bl.a.
involveret i etableringen af Kunstbænken "Termini" i Ringe, der blev finansieret af midler fra Statens Kunstfond samt
midler til kunst fra 1 % jordsalgspuljen . Der har ikke været ansøgt om at opnå statsanerkendelse og -støtte til kommunens
kunstråd, selvom der er mulighed herfor. Statsanerkendelse skal søges hvert år, og der er ansøgningsfrist i oktober.
 
Der er flere forhold, der taler for en professionalisering af Faaborg-Midtfyn Kommunes Billedkunstråd:
 

Faaborg-Midtfyn Kommune har flere igangværende projekter indenfor område- og byudvikling, hvor kunst og
kunstfaglig vejledning med fordel kan indgå og bidrage med relevant faglighed om kunstnerisk identitet,
inddragende processer, indkøb af kunst og valg af kunstnere.
Kunstrådet har udfordringer med at fastholde de kunstfaglige kompetencer i rådet. I den seneste tid er flere
medlemmer trådt ud af rådet, så der skal findes nye medlemmer inden en ansøgning om statsanerkendelse
indsendes. Mulighed for at kunne honorere rådets kunstfaglige medlemmer for deres virke i rådet samt midler til
driftsmæssig aktivitet i henhold til visions- og handleplanen (jf. bilag 3) kan bidrage til øget fastholdelse og
engagement blandt rådsmedlemmer med de rette kunstfaglige kompetencer.
Statsstøtte kan bidrage med økonomi til Billedkunstrådets virke - jf. visions- og handleplan - ligesom et
statsanerkendt Billedkunstråd kan bidrage til at kvalitetssikre fonds- og puljeansøgninger fra Faaborg-Midtfyn
indenfor det kunstfaglige område.



 
Statens Kunstfond ønsker at fremme billedkunst i Danmark ved at kommunerne gør brug af billedkunstfaglig rådgivning i
de sammenhænge, hvor kommunerne arbejder med billedkunst. Statens Kunstfonds Billedkunstudvalg kan tildele støtte
på op til 50.000 kr. årligt til de kommunale billedkunstråd under forudsætning af en tilsvarende kommunal
medfinansiering. Budgettet kan anvendes til honorering af rådsmedlemmer for den tid de bruger på rådsopgaverne og til
lokale initiativer, der ikke allerede får statsstøtte - f.eks. borgerinddragende processer om billedkunst, lokale
billedkunstinitiativer for børn og unge eller formidling af kunstværker. Faaborg-Midtfyn Kommune har flere
igangværende projekter indenfor område- og byudvikling, hvor kunst og kunstfaglig vejledning spiller en rolle.
Derudover er Faaborg-Midtfyn kommune i besiddelse af en stor mængde kunstværker, der er placeret i offentlige rum.
Det nuværende Kunstråd ser et potentiale i at få udarbejdet et overblik over disse kunstværker samt at få vurderet på
kunstværkernes tilstand og placering. Kunstrådets ønsker på dette felt er beskrevet i Billedkunstrådets visions- og
handleplan for 2020 (jf. bilag 3).
 
Forvaltningen foreslår at Statens Kunstfonds Billedkunstudvalg ansøges om anerkendelse og støtte af Faaborg-Midtfyn
Kommunes Billedkunstråd for årene 2020 og 2021. Den kommunale medfinansiering på 50.000 kr. foreslås afsat i det
nuværende driftsbudget til Kunstråd (17.000 kr.) suppleret af midler fra 1 % jordsalgspuljen, der er afsat til kunst. 1 %
 jordsalgspuljen til kunst råder over 446.910 kr. (jf. bilag 5).
 
I 2019 har 13 ud af 98 kommuner et statsanerkendt og statsstøttet billedkunstråd. Assens Kommune er den eneste på Fyn.
 
Kriterier for at søge statsstøtte til et kommunalt Billedkunstråds virke er:

at der etableres et kommunalt billedkunstråd, som hovedsageligt består af professionelt arbejdende billedkunstnere
og kunstkyndige med relevant faglig baggrund
at der indgår kommunal medfinansiering med et tilsvarende beløb som det ansøgte
at der ansøges indenfor fristen (næste ansøgningsfrist er den 24. oktober 2019)

 
Der er følgende forhold, som bør overvejes i forhold til at søge om statsanerkendelse og statsstøtte til et Billedkunstråd:
 

De udarbejdede vedtægter (jf. bilag 2) samt visions- og handleplan (jf. bilag 3), der afløser forretningsorden (jf.
bilag 1), samt en navneændring fra Kunstråd til Billedkunstråd forventes at øge mulighederne for at opnå
statsanerkendelse og statsstøtte.
Midler fra 1 % jordsalgspuljen til kunst har en begrænset årlig tilvækst, men har bidraget til at indkøbe bl.a.
kunstbænken i Ringe og andre kunstværker for i alt 605.000 kr. (jf. bilag 5). Når Faaborg-Midtfyn Kommune i
årene 2020 og 2021 årligt forpligter sig til at anvende ca. 33.000 kr., så vil puljens tilvækst blive reduceret
tilsvarende, hvilket har betydning for mulighederne for at anvende puljen til indkøb af større værker på et senere
tidspunkt.
Kunstrådet i Faaborg-Midtfyn Kommune har ikke tradition for at honorere medlemmer for deres rådgivende
arbejde i rådet, men de nuværende udfordringer i forhold til rådets samlede kunstfaglige kompetencer taler for at
indføre en ny praksis. Statens Kunstfond råder til at give honorar til kunstfaglige medlemmer for at fastholde den
kunstfaglige ekspertise. Billedkunstnernes Fagforbund (BKF) anbefaler et honorar i størrelsesordenen 900 kr. for et
møde af op til 4 timers varighed. Der forventes 4 årlige møder i Billedkunstrådet med deltagelse af op til 4
kunstfaglige rådsmedlemmer. I alt forventes udgiften til honorarer at være i størrelsesordenen 15.000 kr. årligt,
hvilket svarer nogenlunde til det nuværende årlige driftsbudget til kunstrådet på ca. 17.000 kr.
Der vil være et ressourcetræk på forvaltningen i forhold til at yde sekretærbistand til Billedkunstrådet, men det vil
ikke kræve markant flere ressourcer i forhold til betjeningen af det eksisterende Kunstråd, der også har
sekretærbistand.
Der vil være et ressourcetræk i forvaltningen i forhold til at ansøge og afrapportere til Statens Kunstfonds
Billedkunstudvalg i forbindelse med statsstøtten.

 
Forvaltningen anbefaler, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender, at der søges om at opnå statsanerkendelse og
statsstøtte til Billedkunstrådet med afsæt i reviderede vedtægter, visions- og handleplan samt ændring af navn fra
Kunstråd til Billedkunstråd med henblik på at øge mulighederne for at opnå statsanerkendelse. Det forventes at der vil
være en tæt dialog med Statens Kunstråds Billedkunstudvalg forud for en statsanerkendelse af Billedkunstrådet. Derfor er
det hensigtsmæssigt, at udvalget giver forvaltningen mandat til at indgå i dialog og forhandling med Statens Kunstfond
om at opnå godkendelse og statsstøtte. Eventuelle ændringer i forhold til vedtægter, visions- og handleplan samt rådets
sammensætning vil fortsat skulle behandles i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. Tidsplan for ændring af det kommunale
kunstråd til et statsanerkendt Billedkunstråd fremgår af bilag 6.
 



Såfremt Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tilslutter sig indstillingens punkt 1-8, vil punkt 9 omhandlende anmodning om
anlægsmidler samt frigivelse af midler fra 1 % jordsalgspulje til kunst bliver behandlet efterfølgende i Økonomiudvalget
og Kommunalbestyrelsen, så forvaltningen kan søge om statsstøtte til Billedkunstrådet.

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at det i forbindelse med etablering af Jordpuljen blev besluttet, at 1 % af indtægterne fra salg af
grunde og arealer skal anvendes til kunst og byforskønnelse. Der er i budget 2019 samlet et rådighedsbeløb 446.910 kr. til
kunst og byforskønnelse. Beløbet er opsparede midler fra tidligere år. Der er hidtil anvendt midler fra Jordpuljen til
Kunstbænken ved Ringe Sø og indkøb af to værker af kunstneren Inge Ellegaard.
 
Budget til drift af kunstråd lyder på 17.149 kr.
 
Udgift til kommunal medfinansiering på kr. 50.000 i årene 2020 og 2021 kan afholdes indenfor den eksisterende
økonomiske ramme, såfremt det eksisterende budget til drift af kunstråd suppleres med midler fra 1 % jordpuljen til kunst
og byforskønnelse.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1-8 godkendt.
Indstillingspunkt 9 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Kunstrådets forretningsorden.pdf

Bilag 2 Udkast til vedtægter for Billedkunstrådet anno 2020.pdf

Bilag 3 Udkast til Billedkunstråd i Faaborg-Midtfyn Kommunes vision og handleplan.pdf

Bilag 4 Statens Kunstfond om kommunale billedkunstråd.pdf

Bilag 5 Opgørelse over 1 % jordpuljen til kunst.pdf

Bilag 6 Tidsplan - statsanerkendelse af Billedkunstråd



Punkt 72: Renovering af idrætshaller - ekstra tilskud til forstærkning af
konstruktionen i Årslev hallen

04.04.00-S00-1-18

Resume
Forvaltningen har modtaget tilbud fra håndværkere på opgaven med at forstærke konstruktionen af Årslev hallen. Det
billigste tilbud viser sig at være 322.000 kr. dyrere end forventet. Det skal besluttes om der kan afsættes yderligere
322.000 kr. til opgaven.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anbefaler til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
godkende en ekstra bevilling på 322.000 kr. + moms (i alt 334.000 kr.) til forstærkning af konstruktionen i Årslev hallen.

Sagsfremstilling
Taget på Årslev hallen blev udskiftet i 2018. Rådgiverne er efterfølgende blevet opmærksomme på problemer med
belastningen af hallens konstruktion. Der kræves en forstærkning af hallens limtræssøjler – dels pga. tagrenoveringen og
dels pga. tidligere renovering af loftet i hallen, der samlet set belaster hallen mere end hvad der anbefales. Nu er der
kommet tilbud fra håndværkere på opgaven, og den samlede ekstra udgift løber op i 772.000 kr. På
Kommunalbestyrelsesmødet den 14. januar 2019 (punkt nr. 5) blev der afsat 300.000 kr. til projektet. Hallen har
accepteret selv at betale 150.000 kr. Disse beløb blev afsat ud fra en forventet udgift på ca. 450.000 kr. Med de reelle
tilbud mangler der altså 322.000 kr. for at kunne gennemføre opgaven. Årslev hallen kan godt benyttes indtil
forstærkningen er lavet, men hvis opgaven udsættes over længere tid, så kan der komme restriktioner i forhold til brugen
af hallen.

Økonomi
Forvaltningen bemærker at der er afsat 7,302 mio. kr. til renovering af idrætshaller i budget 2019. Såfremt der godkendes
en ekstra bevilling til Årslev Hallen, skal der bevilges 334.000 kr. (inkl. moms). Forvaltningen foreslår at fremrykke
midler fra 2020 til opgaven i Årslev hallen i 2019.

Beslutning
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen, idet det det præciseres, at det ekstra tilskud
finansieres ved fremrykning af anlægsmidler  til renovering af idrætshaller på overslagsåret 2020.



Punkt 73: Carl Nielsen hallen - anvendelse af afsatte midler

04.04.00-P20-1-18

Resume
Der er afsat 220.000 kr. fra moderniseringspuljen i 2018 til et procesarbejde og skitsering af Carl Nielsen hallens ønsker
om en udvidelse, samt mulighed for at samtænke lokaler sammen med Carl Nielsen skolen. Forudsætningerne for
samtænkning med skolen har ændret sig, og Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal beslutte om hallen kan arbejde videre
med egne planer.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at beslutte at Carl Nielsen hallen kan anvende de bevilgede
220.000 kr. til skitsearbejde til udvikling af hallen - under den forudsætning af Carl Nielsen skolen inddrages i nødvendigt
omfang.

Sagsfremstilling
I 2014 udarbejdede Carl Nielsen hallen og Nr. Lyndelse/Søby IF en udviklingsplan for hallen - her blev der identificeret et
behov for udvikling og udvidelse af halkapaciteten. I forbindelse med masterplan Nr. Lyndelse/Nr. Søby er det også
undersøgt om behovet for ekstra halkapacitet er til stede. Konklusionen er at Carl Nielsen hallen er kommunens mest
belagte idrætshal, og nogle foreninger må leje sig ind i andre haller for at få tider nok. Ligeledes er en stor børneaktivitet
som gymnastik henvist til en lille gymnastiksal på Nr. Lyndelse friskole. Hallens udviklingsplan har fokus på at fortætte
faciliteter og aktiviteter omkring hallen og skolen - og her vil der være flere synergier at hente i forhold til optimering af
brugen af lokaler henover en hel dag (skoletid+foreningstid) (f.eks. sale, kantine/cafeteria, mm). Udviklingsplanen angav
som sagt et behov for udvidelse af kapaciteten, og samtidig er det et stort ønske fra hallen og foreningen at kunne samle
flere aktiviteter/faciliteter under samme tag - hvilket Carl Nielsen skolen også vil kunne få gavn af. Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget har foreløbig afsat 220.000 kr til en forundersøgelse/skitsering - herunder evt. en samlokalisering
og dobbeltudnyttelse af lokaler sammen med skolen.
 
Midler blev afsæt med en forudsætning om at Opvækst og læring (Carl Nielsen skolen) skulle finde et tilsvarende beløb
for at sætte en proces og skitsering igang på tværs af skolens og hallens behov. Disse forudsætninger har ændret sig, da
tidligere afsatte midler til ombygning/renovering af Carl Nielsen skolen er udsat. Hallen har dog fortsat et behov for at
arbejde videre med sine planer, og vil fortsat inddrage skolen i det omfang, som skolen ønsker at gå med til.
Et af hallens ønsker er bl.a. at arbejde med en multihal med mulighed for at øge kapaciteten for nogle af de eksisterende
idrætsgrene, men i høj grad for at kunne give bedre muligheder for udvikling af nye aktiviteter i hallen - herunder bedre
muligheder særligt for gymnastikken. En multihal skal ligeledes give bedre mulighed for skoler og institutioners behov
for idræt og bevægelse i skoledagen - samt evt. andre arrangementer. En forundersøgelse/skitsering vil give mere
detaljeret afklaring af behov og muligheder, samt økonomi.
Hallen håber på en kommunal medfinansiering, og skal samtidig søge fondsmidler for at komme i mål med finansieringen
af projektet.
 

Økonomi
Forvaltningen bemærker at der blev bevilget 220.000 kr. til projektet fra moderniseringspuljen i 2018.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 74: Hallernes regnskaber og nøgletal for 2018

04.04.00-S55-1-19

Resume
Hallernes regnskaber for 2018 er gennemgået og væsentlige nøgletal fremlægges.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at tage nøgletal fra hallernes regnskaber til efterretning.

Sagsfremstilling
Hallernes regnskaber og optællinger over skole- og foreningstimer for 2018 er blevet indsendt pr. 1. april 2019.
Alle centrale nøgletal er trukket ud og lagt ind i bilag 1, hvor der kan ses en sammenligning med de forrige 5 års nøgletal.
Generelt ses der en god stabilitet i de fleste haller og nøgletal. Der er dog visse udsving, som der gives kommentarer på
herunder.
 
Foreningstimer og skoletimer
Der ses en tendens til stigende foreningstimer i de 2 store idrætscentre, Kværndrup og Bøgebjerg hallen. Der er tendens til
faldende timetal i Gislev, Horne og Carl Nielsen hallen, hvor foreninger i sidstnævnte hal dog lejer sig ind i andre haller
for at have sammenhængende timer nok. Foreningstimer kan variere en del fra år til år, da det afhænger af foreningernes
frivillige ressourcer og muligheder.
 
Skoletimerne kan ligeledes variere fra år til år, men der er dog en vis stabilitet. I Brobyværk har skolen taget den
ombyggede hals muligheder til sig, og benytter i stigende grad hallen til flere idræts- og bevægelsesaktiviteter. I Forum
Faaborg har der været en stigning i skoletimer siden Øhavsskolen, Svanen blev til udskolingsskole med idrætslinier, idræt
som eksamensfag og ikke mindst åben skole projektet. Til gengæld er skolernes timeforbrug faldet i MFC (årsag kendes
endnu ikke).
 
Lønninger
De 3 gamle Ryslingehaller (Gislev, Kværndrup og Ryslinge) har skåret en fast halbestyrer væk efter at de er blevet
selvstændige haller, og derfor ses der et tydeligt fald i omkostningerne fra 2017 til 2018. Korinth og Horne har ligeledes
skåret en fast halbestyrer væk, og kører også med deltids eller tidsbegrænsende ansættelser. Ellers ses en ret stabil
udvikling i lønomkostninger. Lønninger i de 2 idrætscentre dækker kun tørhallerne (og er fratrukket svømmehal, cafe,
fitness, mm).
 
Energiomkostninger
Samlet set er der kun et lille fald i energiomkostninger i hallerne, hvor der ellers i de senere år har været en klar tendens til
faldende omkostninger. Enkelte haller har øgede energiomkostninger i 2018, som kan tilskrives øgede afgifter.
Siden 2013 er de samlede gennemsnitlige energiomkostninger faldet med næsten 20 % i hallerne.
Årsagen til den kraftige stigning hos MFC i 2017 og 2018 tilskrives øgede afgifter, øget aktivitetsniveau, samt et øget
energiforbrug til byggeplads. Energiomkostninger er uden svømmehallerne.
 
Vedligeholdelse
Først fra 2019 skal hallerne anvende eller henlægge mindst 100.000 kr. til vedligeholdelse. Vedligeholdelsen de senere år
svinger meget fra år til år, og tidligere udmeldinger fra hallerne er, at omkostningerne følger de umiddelbare eller
planlagte vedligeholdelsesopgaver der er i det pågældende år. Der kan også være fejlkilder i tallene da hallerne opgør
deres vedligeholdelse eller renoveringer på lidt forskellig vis.
 
Årsresultat og likviditet
Langt de fleste haller har afsluttet 2018 med et overskud og en rimelig likvid beholdning. Dog er der et mindre underskud
hos Bøgebjerg og Carl Nielsen hallen, og et større underskud hos Espe hallen.
Den likvide beholdning er lille hos 3 haller (Horne, Korinth, Svanninge), men de 3 gamle Ryslingehaller ser ud til stille
og roligt at opbygge en likviditet efter en ny start i 3 selvstændige haller.
 
Undersøgelsen Fremtidens Idrætsfaciliteter (https://www.sdu.dk/da/fif) er tidligere blevet fremlagt for udvalget og her
sættes der fokus på benyttelsen af hallerne, tilfredshed og den fysiske tilstand. Generelt ligger FMK tæt på
landsgennemsnittet i flere af resultaterne, og der er generelt en god tilfredshed med hallerne. Bl.a. kan fremhæves at
foreningerne i FMK er bedre til at udnytte den bookede tid end i andre kommuner. Vedlagt (bilag 2) er en opsummering af
tal og resultater for FMK og sammenligninger med landsgennemsnit (oplægget er ment som baggrundsviden og

https://www.sdu.dk/da/fif


gennemgås ikke på udvalgsmødet, da en del af resultaterne tidligere er blevet præsenteret). Resultater og rapporter er
ligeledes fremvist og sendt til hallerne.
 
Fremover kan det være relevant at inddrage flere af undersøgelsens parametre til en status af hallerne - herunder hvordan
hallen drives, brugertilfredshed, åbningstider, anvendelse af tider, samt om der er god adgang for andre end foreninger.
Forvaltningen foreslår at hallerne fremover skal lave en kort skriftlig opsummering/status for hallens drift,
åbningstimer/ydertimer, serviceniveau, brugerdialog, økonomi, fremtidsplaner, mv.
Ligeledes er flere haller blevet nøglefri haller og flere kommer til i den kommende tid. "Nøglefri haller" giver en større
fleksibilitet for hallernes åbningstider og for betjeningen af foreninger og andre brugere. Denne fleksibilitet vil være en
gevinst for haller der har skåret en fast halbestyrer væk, og hvor frivillige i højere grad er med til at drive hallen.

Økonomi
Ingen bemærkninger.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Nøgletal for idrætshallerne pr juni 2019 - kun tørhaller

Bilag 2: Fremtidens Idrætsfaciliteter præsentation af resultater



Punkt 75: Forslag til øget samarbejde med DGI-DIF om Bevæg dig for livet

18.20.00-P20-1-19

Resume
Visionen for fritids- og friluftsområdet er, at Faaborg-Midtfyn skal være kendt som ét af Danmarks bedste områder for
foreningsliv og aktivt udeliv i 2026. Forvaltningen kan se en række fordele og gevinster for gennemførelse af strategi for
fritids- og friluftsliv ved at øge samarbejdet med DGI og DIF. Forvaltningen har derfor været i dialog med DGI Fyn, som
den lokale samarbejdspartner fra idrætsorganisationerne, og der er interesse for et øget samarbejde med afsæt i strategiens
målsætninger og indsatser. Inden der arbejdes videre og mere detaljeret omkring et muligt samarbejde med DGI Fyn
bedes Kultur- og Lokalsamfundsudvalget drøfte værdien af et eventuelt tættere samarbejde.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at godkende

1. at der skal arbejdes videre med et tættere samarbejde med DGI Fyn (for idrætsorganisationerne DGI og DIF) vedr.
visionen Bevæg dig for livet – for herigennem bedre at kunne løfte konkrete indsatser i strategi for fritids- og
friluftsliv og udviklingsstrategien.

2. at et tættere samarbejde skal tage afsæt i hovedindsatser inden for a) Outdoor, b) Mødesteder og c) Børn og unges
lige adgang til foreningslivet.

3. at sagen fremlægges på ny, når der foreligger et konkret forslag til en aftale

Sagsfremstilling
Med afsæt i kommunens udviklingsstrategi, strategi for fritids- og friluftsliv og DGI-DIF’s vision Bevæg dig for livet
vurderer forvaltningen at et tættere samarbejde af konkrete indsatser vedr. foreningsliv, idræt, sundhed og fællesskaber, vil
kunne skabe mere værdi og effekt for kommunens foreninger, idrætsdeltagelsen og udvikling af nye initiativer med
borgere, foreninger og andre aktører. FMK vil kunne drage store fordele og sætte ekstra fokus på konkrete indsatser i et
tættere samarbejde, hvor DGI kan tilbyde stærke kompetencer, viden og ressourcer ind i arbejdet. Der er allerede et godt
samarbejde mellem FMK og DGI Fyn omkring foreningerne i FMK – men samarbejdet kan struktureres bedre og med
langt større effekt. DGI Fyn er den lokale landsdelsforening, som er bindeleddet til DGI-DIF’s samlede vision.
 
Der er fælles målsætninger med DGI-DIF på flere områder, og dialogen med DGI Fyn har foreløbig kredset om følgende
tre hovedspor: ”Outdoor”, ”Mødesteder” og ”Børn og unges lige adgang til foreningslivet”.
 
”Outdoor” refererer til borgernes øgede interesse for at være aktive udendørs i form af friluftsliv, hverdagsmotion,
friluftsbetonede idrætter og oplevelser af og i naturen – såvel i foreningsregi, som for selvorganiserede.
 
”Mødesteder” refererer til nye og stærke interessefællesskaber der opstår i f.eks. mødet mellem det organiserede
foreningsliv og selvorganiserede borgere, eller når forskellige aktører arbejder sammen om at skabe nye aktiviteter som
f.eks. et museum i samarbejde med naturtræning. Nye mødesteder kan også opstå, når de folkeoplysende forening, de
sociale frivillige foreninger og idrætten mødes i fælles ramme om nyt og fælles indhold. Det refererer også til en bedre
udnyttelse og samling af aktiviteter omkring fælles mødesteder.
 
”Børn og unges lige adgang til forening” refererer dels til DGIs store fokus på at øge børn og unges idrætsdeltagelse og
nedbryde de barrierer der kan være for deltagelse, og dels til at udvikle/udvide den indsats FMK har med f.eks. et godt
fritidstilbud til alle. Det særlige fokus på børn og unge bygger på aktuelle nye indsigter fra en taskforce arbejdsgruppe i
DGI.
 
DGI og DIF har i lighed med FMK's strategier et mål om at fremme flere aktive idrætsudøvere, flere medlemmer og flere
frivillige. I det daglige arbejder DGI-DIF efter visionen: ”Bevæg dig for livet” samt at være en værdifuld
samarbejdspartner for foreningslivet, men også for kommunerne. Et særligt tiltag fra DGI i 2019 er f.eks. ”Børn og unges
lige adgang til foreningslivet”.
 
Et tættere samarbejde mellem FMK og DGI-DIF vil kunne skabe værdi for flere forvaltningsområder udover By, Land og
Kultur – særligt hos Opvækst og Læring og Sundhed og Omsorg.
F.eks. med samarbejde om indsatser som ”Åben Skole”, ”Et godt fritidsliv til alle”, ”Naturtræning for fysisk og mental
trivsel” kan vi skabe stærkere tværgående samarbejder og dermed større effekt af udvalgte fælles hoved- og delmål.
Forvaltningen vurderer at op mod 2/3 af fritids- og friluftsstrategiens delmål kan skrive sig ind i et tættere samarbejde.
Det er dog vigtigt at FMK ikke kun fokuserer på et samarbejde, men at flere aktører inddrages i arbejdet afhængigt af
relevans og muligheder.



 
Samarbejdets karakter kan udformes på 2 måder. F.eks. at der arbejdes videre med et tættere samarbejde på enkelte
områder, hvor der gøres fælles indsatser, eller at der arbejdes mod en egentlig kommuneaftale, hvor der er et mere
omfattende samarbejde på flere udviklingsområder på tværs af kommunen. Et samarbejde omkring en kommuneaftale
giver samtidig langt større adgang til kompetencer, viden og ressourcer hos DGI og DIF. DGI og DIF har på nuværende
tidspunkt indgået aftaler med 14 kommuner (se evt. her
https://www.bevaegdigforlivet.dk/fokusomraader/kommunesamarbejde )

Økonomi
Forvaltningen bemærker at en samarbejdsaftale forventes afholdt inden for nuværende driftsmidler – bl.a. ved at der
politisk øremærkes midler over de næste 3 år, samt at der bidrages med eksisterende projekter og drift fra andre relevante
områder.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 – 3 godkendt.

https://www.bevaegdigforlivet.dk/fokusomraader/kommunesamarbejde


Punkt 76: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume
Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.
 

Sagsfremstilling
Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.
 
Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.
 
Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:
 

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning
Drøftet.



Punkt 77: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-18

Resume
Årsplanen indstilles til drøftelse og opdatering.
 

Indstilling
Årsplanen indstilles til drøftelse og opdatering.
 
Bud på datoer for inspirationstur med udvalget drøftes på formødet - foreløbige forslag er 31. oktober - 1. november eller
7. - 8. november 2019.

Sagsfremstilling
Årsplanen vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning
Drøftet og opdateret.
Udvalgets evt. inspirationstur reserveres d. 28.-29. november 2019
3/7-19: træffemøde på Bjørne kl. 14.30-18.30.
Træffemøde d. 19. august flyttes pga. borgermøde om Kommuneplanen
Træffemøde d. 30/10 i Hillerslev

Bilag

Årsplan for 2019 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2019.06.12 juni-mødet



Punkt 78: Gensidig orientering

00.01.00-G01-21-17

Resume
Forvaltningen orienterer om relevante sager

Indstilling
Forvaltningen indstiller punktet til orientering

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalgets behandling af tilskud for 2019
På Folkeoplysningsudvalgets møde den 12. juni 2019 godkendte udvalget tilskud til de folkeoplysende foreninger i 2019.
Der bliver uddelt lokaletilskud for i alt 2.587.317 kr. og medlemstilskud for i alt 1.040.740 kr. jf. Faaborg-Midtfyn-
Ordningen (tilskudsregler for folkeoplysende foreninger).
Der er også søgt om uddannelsestilskud, som orienteres om på senere møde (tilskudsramme er 312.000 kr.)
 

Beslutning
Til efterretning. 
Desuden orienteres om:

Havnestuen
Levins Hus



Punkt 79: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning
Formanden orienterede om:

Henvendelse vedr. Åben Skole og FSI
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